

証券コード 8772
2024年6月10日

株 主 各 位

東京都渋谷区広尾一丁目3番14号
株式会社アサククス
代表取締役社長 草 間 雄 介

第55回定時株主総会招集ご通知

拝啓 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、当社第55回定時株主総会を下記により開催いたしますので、ご通知申し上げます。

本株主総会の招集に際しては、株主総会参考書類等の内容である情報（電子提供措置事項）について電子提供措置をとっており、インターネット上の当社ウェブサイトに掲載しておりますので、以下のウェブサイトアクセスのうえ、ご確認くださいませようお願い申し上げます。

【当社ウェブサイト】

<https://www.asax.co.jp/ir/library.html>



（上記ウェブサイトアクセスいただき、「IRニュース」欄に掲載しております「第55回定時株主総会招集通知」よりご確認ください。）

また、電子提供措置事項は、当社ウェブサイトのほか、東京証券取引所（東証）のウェブサイトにも掲載しておりますので、以下よりご確認ください。

【東京証券取引所ウェブサイト（東証上場会社情報サービス）】

<https://www2.jpx.co.jp/tseHpFront/JJK010010Action.do?Show=Show>



（上記の東証ウェブサイトアクセスいただき、「銘柄名（会社名）」に「アサククス」又は「コード」に当社証券コード「8772」を入力・検索し、「基本情報」「縦覧書類/PR情報」を順に選択して、「縦覧書類」にある「株主総会招集通知/株主総会資料」欄よりご確認ください。）

なお、当日ご出席されない場合は、書面によって議決権を行使することができませんので、お手数ながら株主総会参考書類をご検討のうえ、本招集ご通知とあわせてお送りする議決権行使書用紙に議案に対する賛否をご表示いただき、2024年6月25日（火曜日）午後5時30分（営業時間の終了時）までに到着するようご返送くださいますようお願い申し上げます。

敬 具

記

1. 日 時 2024年6月26日（水曜日）午前10時
2. 場 所 東京都渋谷区広尾一丁目3番14号
ASA X広尾ビル 本社会議室
3. 目的事項
報告事項 第55期（2023年4月1日から2024年3月31日まで）事業報告及び計算書類報告の件

決議事項

- 第1号議案 剰余金処分の件
 - 第2号議案 取締役（監査等委員である取締役を除く。）4名選任の件
 - 第3号議案 監査等委員である取締役2名選任の件
4. 招集にあたっての決定事項（議決権行使についてのご案内）

- (1) 書面（郵送）により議決権を行使された場合の議決権行使書において、議案に対する賛否の表示がない場合は、賛成の表示があったものとしてお取り扱いいたします。
- (2) 代理人により議決権を行使される場合は、議決権を有する他の株主の方1名を代理人として株主総会にご出席いただけます。ただし、代理権を証明する書面のご提出が必要となりますのでご了承ください。

以 上

- ~~~~~
- ◎ 当日ご出席の際は、お手数ながら本招集ご通知とあわせてお送りする議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいますようお願い申し上げます。
 - ◎ 電子提供措置事項に修正が生じた場合は、前記の当社ウェブサイト及び東証ウェブサイトにおいて、その旨、修正前及び修正後の事項を掲載いたします。
 - ◎ 本株主総会においては、書面交付請求の有無にかかわらず、一律に電子提供措置事項を記載した書面をお送りいたします。
 - ◎ 株主総会にご出席の株主様へのお土産のご用意はございません。何卒ご理解くださいますようお願い申し上げます。

事業報告

(2023年4月1日から)
(2024年3月31日まで)

1. 会社の現況

(1) 当事業年度の事業の状況

① 事業の経過及び成果

当事業年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類移行による行動制限の緩和やインバウンド需要の回復、賃金上昇を中心とした雇用環境の改善による個人消費の回復等の要因から緩やかな回復基調で推移いたしました。一方、世界的な金融引締め等を背景とした海外景気の後退、中国経済の先行き懸念、中東地域をめぐる情勢、原材料・資源価格の高騰及び為替変動等に起因した物価上昇の進行等が国内景気の下振れリスクとなっており、先行き不透明な状況にあります。

不動産金融市場においては、都心近郊における住宅地・商業地の地価水準は堅調に推移しているものの、今後については前述のリスクに加え、金融政策の転換等が不動産の流動性や価格に与える影響を注視していく必要があります。

このような環境の下、当社においては、従来通り「債権の健全性」を重視して債権内容の維持に努めつつも、積極的な顧客開拓を行ってまいりました。

その結果、当事業年度末における営業貸付金残高は、前事業年度末の88,641,883千円から6,736,875千円(7.6%)増加の95,378,759千円となりました。

当事業年度における経営成績は以下の通りです。

なお、前事業年度において、「金融費用」の「支払利息」に含めておりました賃貸不動産取得に係る借入金の支払利息は、金額的重要性が増したことから、当事業年度より「営業外収益」の「支払利息」として表示しております。これにより、前事業年度の金融費用及び営業費用はそれぞれ8,817千円減少し、営業利益及び営業外費用はそれぞれ8,817千円増加しております。この影響額については、以下の増減に反映しております。

イ. 営業収益

営業貸付金利息は、期中平均貸付金残高が前事業年度比11.2%の増加となったこと等が主因となり、前事業年度比385,903千円(8.5%)の増加となりました。

その他の営業収益は、前期第3四半期に取得した賃貸不動産からの収益を通年で計上したことに伴い、不動産賃貸収入が115,992千円の増加となったことに加え、営業貸付金の期中回収額が前事業年度比13.6%の増加となったこと等に伴い、解約違約金が48,697千円(17.6%)の増加となったこと等により、前事業年度188,072千円(11.5%)の増加となりました。

以上により、当事業年度における営業収益は前事業年度比573,976千円(9.3%)増加の6,754,821千円となりました。

ロ. 営業費用

金融費用は、期中平均借入金残高が前事業年度比26.7%の増加となったこと等に伴う支払利息の増加が主因となり、前事業年度比75,638千円(20.0%)の増加となりました。

売上原価は、不動産賃貸収入と同様の理由による不動産賃貸原価の増加により、前事業年度比81,057千円の増加となりました。

その他の営業費用は、プロモーション活動の強化により広告宣伝費が34,993千円(21.6%)の増加となったものの、租税公課が45,354千円(24.0%)の減少、その他に含まれる修繕費が23,216千円(70.0%)の減少となったこと等により、前事業年度比26,752千円(1.8%)の減少となりました。

以上により、当事業年度における営業費用は前事業年度比129,942千円(6.9%)増加の2,007,902千円となりました。

ハ. 営業利益

前述のとおり、当事業年度における営業収益が前事業年度比573,976千円(9.3%)の増加、営業費用が前事業年度比129,942千円(6.9%)の増加となったことから、営業利益は前事業年度の4,302,885千円に比べて444,034千円(10.3%)増加の4,746,919千円となりました。

ニ. 経常利益

営業外収益は、ドル調達に係るデリバティブ評価益の計上及び円安の進行に伴う外貨建て債券に係る為替差益の計上等が主因となり、前事業年度比334,897千円の増加となりました。

営業外費用は、賃貸不動産取得に伴う借入金の支払利息を通年計上したこと等により、前事業年度比15,077千円の増加となりました。

以上により、経常利益は前事業年度の4,297,813千円に比べて763,854千円(17.8%)増加の5,061,667千円となりました。

ホ. 特別利益、特別損失

特別利益、特別損失ともに当期純利益に大きな影響を与えるものではありませんでした。

ヘ. 当期純利益

法人税等合計は、前事業年度比278,459千円(18.5%)の増加となり、当事業年度における当期純利益は、前事業年度の2,799,768千円に比べて489,401千円(17.5%)増加の3,289,170千円となりました。

② 設備投資の状況

当事業年度中において実施いたしました設備投資の総額は110,083千円であり、その主なものは、賃貸不動産の改修及び社有車の取得によるものです。

- ③ 資金調達の状況
記載すべき重要な事項はありません。
- ④ 事業の譲渡、吸収分割又は新設分割の状況
該当事項はありません。
- ⑤ 他の会社の事業の譲受けの状況
該当事項はありません。
- ⑥ 吸収合併又は吸収分割による他の法人等の事業に関する権利義務の承継の状況
該当事項はありません。
- ⑦ 他の会社の株式その他の持分又は新株予約権等の取得又は処分の状況
該当事項はありません。

(2) 直前3事業年度の財産及び損益の状況

区 分	第 52 期 (2021年3月期)	第 53 期 (2022年3月期)	第 54 期 (2023年3月期)	第 55 期 (当事業年度) (2024年3月期)
営 業 貸 付 金 (千円)	72,205,083	78,224,473	88,641,883	95,378,759
営 業 収 益 (千円)	5,838,801	5,651,716	6,180,844	6,754,821
経 常 利 益 (千円)	4,115,950	3,867,450	4,297,813	5,061,667
当 期 純 利 益 (千円)	2,681,760	2,539,008	2,799,768	3,289,170
1株当たり当期純利益 (円)	81.32	76.99	84.90	99.74
総 資 産 (千円)	78,826,761	83,717,737	101,192,706	109,546,811
純 資 産 (千円)	39,479,941	41,425,381	43,631,582	46,327,184
1株当たり純資産額 (円)	1,197.23	1,256.22	1,323.13	1,404.87

- (注) 1. 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を第53期事業年度の期首から適用し、消費税等の会計処理を税込方式から税抜方式に変更しております。これに伴い、第52期事業年度に係る各数値については、当該会計基準等を遡って適用した後の数値となっております。
2. 1株当たり当期純利益は、自己株式を控除した期中平均発行済株式総数により、1株当たり純資産額は、自己株式を控除した期末発行済株式総数により算出しております。

(3) 重要な親会社及び子会社の状況

- ① 親会社の状況
該当事項はありません。

② 重要な子会社の状況

会社名	資本金	当社の持株比率	主要な事業内容
株式会社フォーサイト	10,000千円	100.0%	不動産事業
ASAX America, Inc.	13,500千米ドル	100.0%	不動産事業

- (注) 1. 当事業年度末日において特定完全子会社はありません。
2. 2023年5月31日に、ASAX America, Inc. を設立いたしました。

(4) 対処すべき課題

- ① 知名度向上による企業ブランド力の強化
当社はインターネット広告及び交通広告を中心にプロモーション活動を展開し、企業認知度及びブランド力の向上を図っております。今後は、従来通りの地道な活動に加え、新たな広告媒体の導入等により、企業認知度及び商品の有用性の積極的なプロモーション活動を行い、企業ブランド力の強化を図っていく所存です。
- ② 企業体質の強化
当社はお客様の企業採算に乗る金利での資金供給を経営の基本方針にしております。この方針に基づき、調達コストとお客様への貸出利率のバランスを取りつつ、優良な顧客の開拓を積極的に行い、信用コストを抑えた良質な営業貸付金残高の積み上げを行ってまいります。
資金調達面におきましては、金融機関との取引拡大に加え、市場から直接調達する等、調達方法の多様化により財務内容の安定性を高め、企業体質の強化を図ってまいります。
- ③ 人材の育成
当社の財産は社員であり、当社が健全に成長していくためには、会社の経営理念をよく理解し、ロイヤルティが高い優秀な社員の育成が必須と認識しております。
そのため、社員の行動原理・原則を記した「企業行動憲章」の制定のほか、キャリアに応じた階層別研修を実施する等、人材育成の体制を構築しております。
このような体制の下、業務遂行に必要な知識や技術の習得及びコンプライアンスの徹底を図り、高い専門性と倫理観を兼ね備えた人材となるよう育成を行っております。

(5) 主要な事業内容 (2024年3月31日現在)

業 務 区 分	業 務 内 容
不動産担保ローン事業	不動産を担保とする事業資金等の融資を行っております。
信用保証事業	金融機関が行う不動産担保融資に対する信用保証業務を行っております。
不動産賃貸事業	収益不動産を取得し、事業用・居住用不動産の賃貸及び管理を行っております。
不動産販売事業	債権回収を目的とした不動産の取得、販売を行っております。

(6) 主要な営業所 (2024年3月31日現在)

名 称	所 在 地	名 称	所 在 地
本 店	東京都渋谷区	上 野 支 店	東京都台東区
銀 座 支 店	東京都中央区	横 浜 支 店	神奈川県横浜市
新 宿 支 店	東京都新宿区	大 宮 支 店	埼玉県さいたま市
池 袋 支 店	東京都豊島区		

(7) 使用人の状況 (2024年3月31日現在)

使 用 人 数	前事業年度末比増減	平 均 年 齢	平 均 勤 続 年 数
64名	1名増	34.6歳	11.13年

(注) 使用人数は就業人員であります。

(8) 主要な借入先の状況 (2024年3月31日現在)

借 入 先	借 入 金 残 高
株 式 会 社 み ず ほ 銀 行	9,320,000千円
株 式 会 社 あ お ぞ ら 銀 行	5,625,000
株 式 会 社 S B I 新 生 銀 行	4,630,000
株 式 会 社 第 四 北 越 銀 行	4,320,000
株 式 会 社 き ら ぼ し 銀 行	3,080,000
株 式 会 社 東 日 本 銀 行	2,980,000
株 式 会 社 東 京 ス タ ー 銀 行	2,815,000
株 式 会 社 広 島 銀 行	1,500,000
NECキャピタルソリューション株式会社	1,455,000
株 式 会 社 東 和 銀 行	1,427,000

(注) 上記以外に債権流動化による資金調達額9,812,500千円があります。

(9) その他会社の現況に関する重要な事項

該当事項はありません。

2. 株式の状況 (2024年3月31日現在)

- (1) 発行可能株式総数 108,000,000株
- (2) 発行済株式の総数 32,980,500株
- (3) 株主数 9,276名
- (4) 大株主 (上位11名)

株主名	持株数	持株比率
株式会社フレキシブル	11,394,400株	34.55%
草間庸文	9,399,100	28.50
光通信株式会社	2,477,200	7.51
株式会社UHPartners 2	1,540,900	4.67
諸藤周平	913,600	2.77
株式会社山和	770,100	2.34
株式会社日本カストディ銀行 (信託口)	509,100	1.54
日本マスタートラスト信託銀行株式会社 (信託口)	317,800	0.96
草間康子	270,000	0.82
草間裕子	225,000	0.68
草間雄介	225,000	0.68

- (注) 1. 持株比率は自己株式 (4,500株) を控除して計算しております。
2. 上記の持株数のうち、信託業務に係る株式数は次のとおりです。
日本マスタートラスト信託銀行株式会社 (信託口) 317,800株
3. 当事業年度末現在における株式会社日本カストディ銀行 (信託口) の信託業務株式数については、当社として把握することができないため記載しておりません。

3. 新株予約権等の状況 (2024年3月31日現在)

該当事項はありません。

4. 会社役員 の 状況

(1) 取締役 の 状況 (2024年 3月31日 現在)

地 位	氏 名	担 当 及 び 重 要 な 兼 職 の 状 況
代表取締役会長	草 間 庸 文	
代表取締役社長	草 間 雄 介	審査部長 株式会社フレキシブル代表取締役 ASAX America, Inc. President
取 締 役	池 尻 周 平	営業統括部長・管理部門担当
取締役(監査等委員)	成 田 隆 一	株式会社フロック・アドバイザー代表取締役社長 トキワユナイテッドパートナーズL P パートナー 株式会社JBSファシリティーズ社外取締役 SGアセットマックス株式会社投資委員会外部委員
取締役(監査等委員)	松 崎 孝 夫	株式会社東日本大震災事業者再生支援機構代表取締役社長
取締役(監査等委員)	林 康 司	株式会社MS&Consulting 社外取締役 (監査等委員) 林総合法律事務所代表弁護士 株式会社駒井ハルテック社外監査役

- (注) 1. 取締役 (監査等委員) 成田隆一氏、松崎孝夫氏及び林康司氏は、社外取締役であります。
2. 当社は、監査等委員会が主体となり内部統制システムを通じた組織的な監査を実施しているため、必ずしも常勤者の選定を必要としないことから、常勤の監査等委員を選定しておりません。
3. 取締役 (監査等委員) 成田隆一氏及び松崎孝夫氏は、東京証券取引所の定めに基づく独立役員として同取引所に届け出ております。

(2) 事業年度中に退任した取締役

該当事項はありません。

(3) 責任限定契約の内容の概要

該当事項はありません。

(4) 取締役の報酬等

① 当事業年度に係る報酬等の総額

役員区分	報酬等の総額 (千円)	報酬等の種類別の総額 (千円)			員数 (名)
		固定報酬	賞与	退職慰労金等	
取締役 (監査等委員である取締役を除く。) (うち社外取締役)	121,306 (-)	100,200 (-)	- (-)	21,106 (-)	3 (-)
取締役 (監査等委員) (うち社外取締役)	11,400 (11,400)	11,400 (11,400)	- (-)	- (-)	3 (3)
合計 (うち社外取締役)	132,706 (11,400)	111,600 (11,400)	- (-)	21,106 (-)	6 (3)

- (注) 1. 退職慰労金等の額は、取締役 (監査等委員である取締役を除く。) 2名に対する当事業年度に係る役員退職慰労引当金繰入額21,106千円です。
2. 2016年6月29日開催の第47回定時株主総会において、取締役 (監査等委員である取締役を除く。) の報酬限度額については年額200,000千円以内、取締役 (監査等委員) の報酬限度額については年額15,000千円以内と決議いただいております。当該株主総会終結時点の取締役 (監査等委員である取締役を除く。) の員数は3名、取締役 (監査等委員) の員数は4名 (うち、社外取締役は4名) です。

② 取締役の個人別の報酬等の内容に係る決定方針

イ. 取締役の個人別の報酬等の内容に係る決定方針の決定方法

当社は、2021年4月2日開催の取締役会において、監査等委員である取締役4名 (うち、社外取締役は4名) が出席し、十分な議論を尽くした上で、取締役 (監査等委員である取締役を除く。) の個人別の報酬等の内容に係る決定方針を決議しております。

ロ. 取締役の個人別の報酬等の内容に係る決定方針の内容の概要

取締役 (監査等委員である取締役を除く。) の個人別の報酬等の内容に係る決定方針の内容は以下のとおりです。

i 取締役 (社外取締役及び監査等委員である取締役を除く。)

金銭報酬である固定報酬、賞与及び退任時に支給する退職慰労金で構成しております。

固定報酬については、持続的な企業価値向上に資するものであること、及び優秀な人材の確保を実現するものであることを基本として決定することとしております。

具体的には、会社の業績、職責・役位、経営への貢献度及び従業員給与とのバランス等を勘案し、株主総会で決議された報酬限度額の範囲内で、取締役会における再一任決議に基づき代表取締役会長及び代表取締役社長の協議の上、各取締役への年間報酬額を決定し、当該年間報酬額を12等分した金額を毎月現金で支給することとしております。

賞与については、当社の営業成績に応じて、株主総会で決議された報酬限度額の範囲内で、固定報酬とは別に株主総会の決議を経て決定することとしております。株主総会の決議が、個々の取締役が受けるべき賞与の額を示さなかった時の配分は、取締役としての個々の業務執行状況を評価して取締役会で決定することとしております。

退職慰労金については、所定の基準に従いその相当額の範囲内で支給することを株主総会にて決議することとしております。所定の基準としては、「役員退職慰労金規程」を制定しており、個別の支給額、支給方法及び支給時期については、取締役会における一任決議に基づき代表取締役社長が相当額の範囲内で決定することとしております。

ii 社外取締役（監査等委員である取締役を除く。）

その役割及び独立性の観点から金銭報酬である固定報酬のみとし、固定報酬については、株主総会で決議された報酬限度額の範囲内で、取締役会における再一任決議に基づき代表取締役会長及び代表取締役社長の協議の上、各取締役への年間報酬額を決定し、当該年間報酬額を12等分した金額を毎月現金で支給することとしております。

ハ、当事業年度に係る取締役の個人別の報酬等の内容が決定方針に沿うものであると取締役会が判断した理由

取締役の個人別の報酬額については、2023年4月7日開催の取締役会における再一任決議に基づき、代表取締役会長草間庸文及び代表取締役社長草間雄介の協議の上決定しております。また、取締役会は、当該権限が代表取締役によって適切に行使されるよう、監査等委員である取締役の意見を得ることとしており、監査等委員会は、当該報酬が会社の業績、職責・役位、経営への貢献度及び従業員給与とのバランス等を勘案したものであり、内規に則した適切なものであると判断しております。

③ 取締役の個人別の報酬の決定に係る委任に関する事項

当事業年度における各取締役への固定報酬の決定は、2023年4月7日開催の取締役会における再一任決議に基づき、代表取締役会長草間庸文及び代表取締役社長草間雄介の協議に委任しております。その権限の内容は、会社の業績、職責・役位、経営への貢献度及び従業員給与とのバランス等を勘案し、株主総会で決議された報酬限度額の範囲内で、各取締役への年間報酬額を決定することであり、これらの権限を委任した理由は、当社全体の業績を俯瞰しつつ、各取締役の担当業務や職責の評価を行うのに最も適していると判断したからです。また、取締役会は、当該権限が適切に行使されるよう、監査等委員である取締役の意見を得ることとしており、監査等委員会は、当該報酬が適切であり、基本方針に沿った内容であるかどうかを多角的に検討しております。

なお、監査等委員である取締役の個人別の報酬については、監査等委員の協議により決定しております。

(5) 社外役員に関する事項

① 他の法人等の重要な兼職の状況及び当社と当該他の法人等との関係

区 分	氏 名	兼 職 先	兼 職 内 容
取 締 役 (監査等委員)	成 田 隆 一	株式会社フローク・アドバイザリー トキワユナイテッドパートナーズLLP 株式会社JBSファシリティーズ S Gアセットマックス株式会社	代表取締役社長 パートナー 社外取締役 投資委員会外部委員
取 締 役 (監査等委員)	松 崎 孝 夫	株式会社東日本大震災事業者再生支援機構	代表取締役社長
取 締 役 (監査等委員)	林 康 司	株式会社MS&Consulting 林総合法律事務所 株式会社駒井ハルテック	社外取締役 (監査等委員) 代表弁護士 社外監査役

(注) 各兼職先と当社との間に重要な取引関係はありません。

② 主要取引先等特定関係事業者との関係

該当事項はありません。

③ 当事業年度における主な活動状況

	出 席 状 況 、 発 言 状 況 及 び 社外取締役役に期待される役割に関して行った職務の概要
取 締 役 (監 査 等 委 員) 成 田 隆 一	当事業年度中に開催された取締役会17回の全てに出席し、不動産鑑定士としての専門的見地に基づく発言を適宜行っており、取締役会の意思決定の妥当性・適正性を確保するための適切な役割を果たしております。 また、当事業年度において開催された監査等委員会13回の全てに出席し、監査結果についての意見交換等必要な発言を適宜行っております。
取 締 役 (監 査 等 委 員) 松 崎 孝 夫	当事業年度中に開催された取締役会17回の全てに出席し、金融機関における豊富な経験と幅広い専門知識に基づいた発言を適宜行っており、取締役会の意思決定の妥当性・適正性を確保するための適切な役割を果たしております。 また、当事業年度において開催された監査等委員会13回の全てに出席し、監査結果についての意見交換等必要な発言を適宜行っております。
取 締 役 (監 査 等 委 員) 林 康 司	当事業年度中に開催された取締役会17回のうち16回に出席し、弁護士としての専門的見地に基づく発言を適宜行っており、取締役会の意思決定の妥当性・適正性を確保するための適切な役割を果たしております。 また、当事業年度において開催された監査等委員会13回のうち12回に出席し、監査結果についての意見交換等必要な発言を適宜行っております。

5. 会計監査人の状況

(1) 名 称 太陽有限責任監査法人

(注) 当社の会計監査人でありましたEY新日本有限責任監査法人は、2023年6月29日開催の第54回定時株主総会終結の時をもって退任いたしました。

(2) 報 酬 等 の 額

	支 払 額
イ. 当社が支払うべき公認会計士法第2条第1項の業務についての報酬等の額	24,500 千円
ロ. 当社が会計監査人に支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計額	24,972 千円

(注) 1. 当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく監査の監査報酬の額を区分しておりませんので、上記イ. の報酬等の額にはこれらの合計額を記載しております。

2. 監査等委員会は、会計監査人の監査計画の内容、会計監査の職務執行状況及び報酬見積り算出根拠等が適切であるかどうかについて必要な検証を行ったうえで、会計監査人の報酬等の額について同意の判断をいたしました。

(3) 非監査業務の内容

当社が会計監査人に対して報酬を支払っている非監査業務の内容は、資金調達に関する合意された手続業務であります。

(4) 会計監査人の解任又は不再任の決定の方針

監査等委員会は、会計監査人の職務の執行に支障がある場合等、その必要があると判断した場合は、株主総会に提出する会計監査人の解任又は不再任に関する議案の内容を決定いたします。

また、監査等委員会は、会計監査人が会社法第340条第1項各号に定める項目に該当すると認められる場合は、監査等委員全員の同意に基づき、会計監査人を解任いたします。この場合、監査等委員会が選定した監査等委員は、解任後最初に招集される株主総会において、会計監査人を解任した旨及びその理由を報告いたします。

(5) 会計監査人が過去2年間に受けた業務停止処分

金融庁が2023年12月26日付で発表した処分の概要

① 処分対象 太陽有限責任監査法人

② 処分の内容

契約の新規の締結に関する業務の停止3ヵ月（2024年1月1日から同年3月31日まで。ただし、既に監査契約を締結している被監査会社について、監査契約の期間更新や上場したことに伴う契約の新規の締結を除く。）

③ 処分の理由

他社の訂正報告書等の監査において、同監査法人の社員である2名の公認会計士が、相当の注意を怠り、重大な虚偽のある財務書類を重大な虚偽のないものと証明したため。

6. 業務の適正を確保するための体制及び当該体制の運用状況

(1) 業務の適正を確保するための体制についての決定内容の概要

取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制
その他会社の業務の適正を確保するための体制についての決定内容の概要は以下のとおりであります。（最終改定 2016年7月1日）

- ① 取締役及び使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制
 - イ. 当社は、コンプライアンスが経営の最重要課題の一つであるとの認識のもと、「アサックス企業行動憲章」を制定し、法令遵守はもとより社会規範や倫理に則った企業活動を遂行することを基本方針とする。
 - ロ. 「コンプライアンス規程」をはじめとした社内の諸規程を制定して取締役及び使用人に周知徹底を図り、以下の体制を整備・運用する。
 - i 取締役は、会社の業務執行状況を取締役会に報告するとともに、他の取締役の職務執行を相互に監視・監督する。
 - ii 監査等委員会は、取締役の職務執行状況につき、監査基準及び監査計画に基づき監査を行う。
 - iii コンプライアンス体制の充実・強化を推進するため、総務統括部長をコンプライアンス責任者に任命し、会社全体のコンプライアンス体制の整備及び問題点の把握に努める。
 - iv コンプライアンス推進部署による研修等のコンプライアンス教育を通して、継続的に研鑽を積む環境を整備する。
 - v 内部通報制度を設け、その実効性を確保するために通報者の匿名性保持、通報に基づく調査・措置、通報者の不利益取扱の禁止等の措置を講じる。
- ② 取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制
 - イ. 取締役の職務執行に係る電磁的記録を含む文書、その他重要な情報は、法令、定款及び「文書管理規程」をはじめとした社内規程に基づき適正に保存及び管理を行う。
 - ロ. 情報の管理に関しては「個人情報保護および安全管理に関する取扱規程」及び「個人情報保護および安全管理に関する運用細則」を策定し、遵守の徹底を図る。
- ③ 損失の危険の管理に関する規程その他の体制
 - イ. 当社は、リスク管理体制の基礎として「リスク管理規程」を定める。
 - ロ. 「リスク管理規程」により、リスクの定義及びリスク管理部署を定め、当社を取り巻くリスクに対し、リスクの排除、予防及びリスクによる不測の損失に対し効果的に対処する管理体制を整備する。

- ハ、万一、不測の事態が発生した場合には、代表取締役社長を本部長とした対策本部を設置し、必要に応じて顧問弁護士等を含めた対策チームを組織して迅速な対応を行い、損失の拡大を防止し、これを最小限に止めるよう努める。
- ④ 取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制
- イ、取締役の職務執行が適切に行われるよう、取締役会は「取締役会規程」に基づき運営する。
- ロ、「組織・業務分掌規程」及び「職務権限規程」において職務の分掌及び権限について詳細を定め、効率的に職務の執行が行われる体制を整備する。
- ハ、取締役会の事務局を設置し、資料の作成支援、議案内容の事前説明を行うことにより、必要に応じて速やかに取締役会を開催し、付議基準に定める事項が適時に上程・審議できる体制を確保する。
- ⑤ 当社並びに親会社及び子会社から成る企業集団における業務の適正を確保するための体制
- 当社は、子会社の自主性を尊重する中で、グループの企業価値を持続的に向上できるよう、グループにおける内部統制システムを整備する。
- イ、子会社の取締役等の職務の執行に係る事項の会社への報告に関する体制
- 子会社は、財務諸表、事業報告その他の子会社の取締役等の職務の執行に係る事項について、当社への定期的な報告を行うとともに、当社からの役員の派遣、当社監査等委員会及び内部監査室による監査等を通じて、子会社における業務を監視・監督する。
- ロ、子会社の損失の危険の管理に関する規程その他の体制
- 子会社において「リスク管理規程」を定めてリスク管理に係る体制を整備し、当社はその適正な運用を確保するとともに、子会社が抱えるリスクを把握し、適正に管理する。
- ハ、子会社の取締役等の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制
- 当社から派遣した役員に業務執行を委嘱し、効率的に子会社の取締役の職務の執行が行われることを確保する。
- ニ、子会社の取締役等及び使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制
- 当社は、子会社に、その事業内容に応じて「コンプライアンス規程」を定め、コンプライアンス体制を適切に構築及び運用させるものとし、子会社における財務報告の信頼性を確保するために必要な内部統制の体制を構築及び運用させる。

- ⑥ 監査等委員会がその職務を補助すべき取締役及び使用人を置くことを求めた場合における当該取締役及び使用人に関する事項
当社は、監査等委員会の求めがあった場合には、監査等委員会と協議のうえで必要な人員を配置する。
- ⑦ 前号の取締役及び使用人の取締役（監査等委員であるものを除く。）からの独立性に関する事項並びに当該取締役及び使用人に対する監査等委員会の指示の実効性の確保に関する事項
- イ. 前号の取締役及び使用人の任命・異動等の人事権に係る事項の決定には、監査等委員会の事前の同意を得ることにより、取締役（監査等委員であるものを除く。）からの独立性を確保する。
 - ロ. 前号の取締役及び使用人は監査等委員会の指揮命令に従うものとする。
- ⑧ 監査等委員会への報告に関する体制
- イ. 取締役（監査等委員であるものを除く。）及び使用人が監査等委員会に報告するための体制
 - i 取締役（監査等委員であるものを除く。）及び使用人は、監査等委員会の求めに応じて会社の業務執行状況の報告を行う。
 - ii 取締役は、会社に著しい損害を及ぼすおそれのある事実を発見したときは直ちに常勤の監査等委員に報告を行い、常勤の監査等委員は臨時監査等委員会を招集し、事実の報告を行う。
 - ロ. 子会社の取締役、監査役及び使用人又はこれらの者から報告を受けた者が当社の監査等委員会に報告をするための体制
 - i 当社は、子会社の取締役及び使用人がその業務執行に関し当社の監査等委員会から報告を求められた場合、速やかに報告するための体制を整備する。
 - ii 「コンプライアンス規程」により子会社の取締役、監査役及び使用人又はこれらの者から報告を受けた者が当社の監査等委員会に直接報告を行うことができる体制を整備する。
- ⑨ 前号の報告をした者が当該報告をしたことを理由として不利な取扱いを受けないことを確保するための体制
当社は、当社の取締役（監査等委員であるものを除く。）及び使用人並びに子会社の取締役及び使用人又はこれらの者から報告を受けた者が監査等委員会に報告を行ったことを理由として不利な取扱いを受けないことを確保するために、「コンプライアンス規程」において報告者の不利益取扱いの禁止等の措置を規定する。

⑩ 監査等委員の職務の執行（監査等委員会の職務の執行に関するものに限る。）について生ずる費用の前払又は償還の手続その他の当該職務の執行について生ずる費用又は債務の処理に係る方針に関する事項
当社は、監査等委員会が職務の執行につき費用の前払等を請求したときは、請求に係る費用又は債務が当該監査等委員の職務の執行に必要なと認められた場合を除き、その費用又は債務を処理するものとする。

⑪ その他監査等委員会の監査が実効的に行われることを確保するための体制

- イ. 監査等委員会は、代表取締役社長と定期的に会合を行い、相互の意思疎通を図るよう努める。
- ロ. 監査等委員会は、内部監査室及び会計監査人との連携を保ち、意見交換及び情報交換により監査等委員会の監査の実効性を確保する。

⑫ 反社会的勢力排除に向けた整備状況

当社は、「アサックス企業行動憲章」において市民社会の秩序や安全に脅威を与える反社会的勢力及び団体とは断固として対決することを宣言し、反社会的勢力排除に関して「コンプライアンス規程」に明文の根拠を設け、組織全体として対応することとする。

⑬ 財務報告の適正性を確保するための体制

当社は、内部監査室が代表取締役社長の指示の下、財務計算に関する書類その他の情報の適正性を確保するため、金融商品取引法及びその他の法令に準拠し、財務報告に係る内部統制の態勢構築・整備を推進する。

(2) 業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要

当事業年度における当社の業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要は以下のとおりであります。

① コンプライアンス

当社では、コンプライアンス意識の徹底を図るべく、コンプライアンス推進部署による社内研修を定期的を実施しております。また、定例会議等において、コンプライアンス体制の強化のための情報共有や実施施策の効果についての検証を行っており、コンプライアンスの実効性確保や改善に努めております。

内部統制システムの運用状況については、担当役員によるモニタリングを常時実施しており、その結果については取締役会において定期的に報告・検討を行っております。

② リスク管理体制

当社では、経営環境及びリスク要因の変化を踏まえ、各事業内容におけるリスクの適正な分析・評価・検討を行うため、「リスク管理規程」に基づき、リスクの種類に応じて主管部署及び管理責任者を定めております。

管理責任者は、日常的なモニタリングによるリスクの排除及び予防に努め、リスクの発生又は発生可能性が認められる場合においては研修を実施する等の方策で周知徹底を図るほか、定期的なリスク評価を行い、その結果及び対応策につき取締役会において報告いたしております。

また、定期的に行う内部監査を通してリスクを未然に防止するよう努めるとともに、リスク管理体制の有効性を検証しております。

③ 監査等委員会の監査体制

監査等委員会は、当事業年度において12回開催された監査等委員会のほか、監査の方針、職務の分担等に従い、会社の内部監査室その他内部統制部門と連携の上、重要な会議等における意思決定の過程及び内容、主要な決裁書類その他業務執行に関する重要な書類等の内容、並びに会社の業務及び財産の状況の調査等により情報収集に努め、取締役及び主要な使用人等の職務執行の監査を実施いたしております。

また、内部監査室及び会計監査人との情報・意見交換を通じて連携を図り、監査の実効性の向上に努めております。

7. 会社の支配に関する基本方針

該当事項はありません。

8. 剰余金の配当等の決定に関する方針

利益配分に関する基本方針といたしましては、1株当たり利益水準を高めるべく収益力の向上に努め、その収益力を基準に企業体質の強化と今後の事業展開に必要な内部留保の確保等を考慮したうえで増配等の方策により、株主に対し積極的に利益還元を行う方針です。

このような基本方針を踏まえて、配当性向は概ね20%といたしておりますので、当期純利益の増減に伴い配当金も変動させていく方針です。また、内部留保金につきましては営業貸付金に充当し営業力の強化を図っていく方針です。

貸借対照表

(2024年3月31日現在)

(単位：千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
流 動 資 産	101,576,738	流 動 負 債	18,447,668
現金及び預金	5,469,850	1年以内返済予定の長期借入金	17,163,464
営業貸付金	95,378,759	未払金	114,690
販売用不動産	46,189	未払費用	51,061
前払費用	73,271	未払法人税等	1,037,653
その他	714,166	預り金	23,655
貸倒引当金	△105,500	前受収益	22,686
賞与引当金	△105,500	賞与引当金	27,431
その他	△105,500	その他	7,027
固 定 資 産	7,970,072	固 定 負 債	44,771,958
有 形 固 定 資 産	3,963,614	長期借入金	43,384,069
建物	53,893	退職給付引当金	118,700
構築物	26	役員退職慰労引当金	1,092,206
車両運搬具	21,718	その他	176,983
工具、器具及び備品	16,534	負 債 合 計	63,219,626
土地	1,440	純 資 産 の 部	
賃貸不動産	3,870,000	株 主 資 本	46,327,184
無 形 固 定 資 産	37,662	資 本 金	2,307,848
借地権	5,000	利 益 剰 余 金	44,020,586
ソフトウェア	24,785	利 益 準 備 金	576,962
その他	7,876	その他利益剰余金	43,443,624
投資その他の資産	3,968,795	別 途 積 立 金	40,000,000
関係会社株式	2,011,877	繰越利益剰余金	3,443,624
繰延税金資産	452,910	自 己 株 式	△1,250
その他	1,504,007	純 資 産 合 計	46,327,184
資 産 合 計	109,546,811	負 債 ・ 純 資 産 合 計	109,546,811

損 益 計 算 書

(2023年4月1日から
2024年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金	額
I 営 業 収 益		
営 業 貸 付 金 利 息	4,924,737	
そ の 他 の 営 業 収 益	1,830,083	6,754,821
II 営 業 費 用		
金 融 費 用	454,641	
売 上 原 価	106,183	
そ の 他 の 営 業 費 用	1,447,077	2,007,902
営 業 利 益		4,746,919
III 営 業 外 収 益		
受 取 利 息	1,229	
関 係 会 社 貸 付 金 利 息	451	
雑 収 入	1,855	
有 価 証 券 利 息	23,527	
為 替 差 益	164,929	
デ リ バ テ ィ ブ 評 価 益	150,110	342,103
IV 営 業 外 費 用		
支 払 利 息	27,354	27,354
経 常 利 益		5,061,667
V 特 別 利 益		
固 定 資 産 売 却 益	7,475	7,475
税 引 前 当 期 純 利 益		5,069,142
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	1,758,484	
法 人 税 等 調 整 額	21,488	1,779,972
当 期 純 利 益		3,289,170

株主資本等変動計算書

(2023年4月1日から)
(2024年3月31日まで)

(単位：千円)

	株 主 資 本						純 資 産 合 計	
	資 本 金	利 益 剰 余 金			自 己 株 式	株 主 資 本 合 計		
		利益準備金	その他利益剰余金					利益剰余金 合 計
		別 途 積 立 金	繰 越 利 益 剰 余 金					
2023年4月1日 残高	2,307,848	576,962	37,800,000	2,948,022	41,324,984	△1,250	43,631,582	43,631,582
事業年度中の変動額								
別途積立金の積立て	-	-	2,200,000	△2,200,000	-	-	-	-
剰余金の配当	-	-	-	△593,568	△593,568	-	△593,568	△593,568
当期純利益	-	-	-	3,289,170	3,289,170	-	3,289,170	3,289,170
事業年度中の変動額合計	-	-	2,200,000	495,602	2,695,602	-	2,695,602	2,695,602
2024年3月31日 残高	2,307,848	576,962	40,000,000	3,443,624	44,020,586	△1,250	46,327,184	46,327,184

個別注記表

1. 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

2. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式 移動平均法による原価法
満期保有目的債券 償却原価法

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

販売用不動産 個別法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切り下げの方法）

(3) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産

定率法（ただし、1998年4月1日以降に取得した建物及び賃貸不動産（建物附属設備を除く）及び2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については定額法）を採用しております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物	8～38年
車両運搬具	2～6年
工具、器具及び備品	3～20年
賃貸不動産	6～23年

② 無形固定資産

定額法を採用しております。

なお、自社利用のソフトウェアについては社内における利用可能期間（5年）に基づいております。

(4) 引当金の計上基準

① 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

② 賞与引当金

従業員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期負担額を計上しております。

③ 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。

④ 役員退職慰労引当金

役員退職慰労金の支払に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。

(5) その他計算書類作成のための基本となる重要な事項

① デリバティブの評価基準及び評価方法

時価法

② ヘッジ会計の方法

イ. ヘッジ会計の方法

繰延ヘッジ処理によっております。また、金利スワップの特例処理の要件を満たしている場合には特例処理を採用しております。

ロ. ヘッジ手段とヘッジ対象

ヘッジ手段	ヘッジ対象
金利スワップ	借入金

ハ. ヘッジ方針

当社の内規である「デリバティブ取引管理規程」に基づき、金利変動リスクをヘッジしております。

ニ. ヘッジの有効性評価の方法

ヘッジ対象のキャッシュ・フロー変動の累計とヘッジ手段のキャッシュ・フロー変動の累計を比較し、その変動額の比率によって有効性を評価しております。

ただし、特例処理によっている金利スワップについては、有効性の評価を省略しております。

3. 表示方法の変更に関する注記

(損益計算書)

前事業年度において、「金融費用」の「支払利息」に含めておりました賃貸不動産取得に係る借入金の支払利息(前事業年度は8,817千円)は、金額的重要性が増したことから、当事業年度より「営業外収益」の「支払利息」として表示しております。

4. 会計上の見積りに関する注記

不動産担保ローン業務における貸倒引当金の計上

① 当事業年度に計上した金額

貸倒引当金(流動資産)	105,500千円
計	105,500千円

② 計算書類利用者の理解に資するその他の情報

イ. 算出方法

当社は、一般債権については貸倒実績率により算定された貸倒見積高を、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案した上で、当該債権の期末残高から担保不動産による回収見込額を減額して算定された貸倒見積高を貸倒引当金として計上しております。なお、担保不動産による回収見込額は、条件が類似した近隣不動産の成約実績等を基に、路線価等の指標も参考にし、評価時点において当該不動産を不動産市場で売り出した場合に売却可能な価格を採用しております。

ロ. 主要な仮定

担保不動産による回収見込額は、条件が類似した近隣不動産の成約実績等を基に、路線価等の指標も参考にし、評価時点において当該不動産を不動産市場で売り出した場合に売却可能な価格を採用しております。その主要な仮定は、担保不動産による回収額が、採用した回収見込額を下回らないことであり、不動産市況の影響を受けます。

ハ. 翌事業年度の計算書類に与える影響

将来の担保不動産による回収時点において、当該担保不動産の価格に重要な下落がないとする仮定には不確実性があり、不動産市況の動向により担保不動産による回収見込額が当該債権の貸付金残高を下回った場合は、営業貸付金の回収可能性に重要な影響を与えるリスクがあります。なお、不動産市場における実勢価格が大幅に下落した場合には、追加の個別貸倒引当金の計上が発生する可能性があります。

5. 貸借対照表に関する注記

(1) 担保に供している資産

① 担保に供している資産

営業貸付金	13,430,018千円
賃貸不動産	3,870,000千円
計	17,300,019千円

② 上記に対応する債務

1年以内返済予定の長期借入金	1,319,900千円
長期借入金	11,369,600千円
計	12,689,500千円

(2) 有形固定資産の減価償却累計額 275,386千円

(3) 保証業務に係る債務保証残高 44,422,097千円

6. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当事業年度期首株式数 (株)	当事業年度増加株式数 (株)	当事業年度減少株式数 (株)	当事業年度末株式数 (株)
発行済株式				
普通株式	32,980,500	—	—	32,980,500
合 計	32,980,500	—	—	32,980,500
自己株式				
普通株式	4,500	—	—	4,500
合 計	4,500	—	—	4,500

(2) 配当に関する事項

① 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
2023年6月29日 定時株主総会	普通株式	593,568	18	2023年3月31日	2023年6月30日

② 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度になるもの
2024年6月26日開催の第55回定時株主総会において次のとおり付議いたします。

- ・配当金の総額 659,520千円
- ・配当の原資 利益剰余金
- ・1株当たり配当額 20円
- ・基準日 2024年3月31日
- ・効力発生日 2024年6月27日

③ 当事業年度末日における新株予約権に関する事項
該当事項はありません。

7. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳
繰延税金資産

貸倒引当金損金算入限度超過額	32,304千円
賞与引当金	8,399千円
役員退職慰勞引当金	334,433千円
退職給付引当金	36,345千円
未払事業税	44,344千円
未収利息不計上額	1,584千円
会員権評価損	11,574千円
その他	27,052千円
<u>繰延税金資産計</u>	<u>496,038千円</u>
繰延税金負債	
満期保有目的債券評価差額金	△43,127千円
<u>繰延税金負債計</u>	<u>△43,127千円</u>
繰延税金資産の純額	452,910千円

8. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

当社は、不動産担保ローン事業を行うため、市場の状況や長短のバランスを調整して銀行等金融機関からの資金調達を行っております。これらの有利子負債に係る調達金利は市場環境等により変動するため、金利変動による不利な影響が生じないように、一部の借入金に対して金利スワップ取引を実施して支払利息の固定化を図っております。なおデリバティブ取引は当社の内規である「デリバティブ取引管理規程」に従い実施されております。

また調達した資金は、営業貸付金を中心とした事業運営全般に使用されております。営業貸付金には、顧客の契約不履行によってもたらされる信用リスク及び担保不動産の価格変動リスクがあります。当社は「融資規程」等の内規に基づいて適正な与信限度額の設定及び途上与信管理における債権メンテナンス（担保不動産の再評価）によりリスク低減を図っております。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

2024年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、市場価格のない株式等である関係会社株式（貸借対照表計上額2,011,877千円）は、次表に含めておりません。また、現金は注記を省略しており、預金は短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似することから、注記を省略しております。

(単位：千円)

	貸借対照表計上額	時 価	差 額
(1) 営業貸付金 (*)	95,378,759		
貸倒引当金	△105,500		
	95,273,259	95,408,982	135,722
(2) 満期保有目的債券	1,250,868	1,153,365	△97,503
資産計	96,524,128	96,562,347	38,219
(3) 長期借入金（1年以内返済予定も含む）	60,547,533	60,476,535	△70,997
負債計	60,547,533	60,476,535	△70,997

(*) 営業貸付金に対応する貸倒引当金を控除しております。

(3) 金融商品の時価の適切な区分ごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な市場において形成される当該時価の算定の対象となる資産又は負債に関する相場価格により算定した時価

レベル2の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、レベル1のインプット以外の時価の算定に係るインプットを使用して算定した時価

レベル3の時価：観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算定した時価
時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

- ① 時価をもって貸借対照表計上額とする金融資産及び金融負債
該当事項はありません。

② 時価をもって貸借対照表計上額としない金融資産及び金融負債

(単位：千円)

	時 価			
	レベル1	レベル2	レベル3	合 計
(1) 営業貸付金	—	—	95,408,982	95,408,982
(2) 満期保有目的債券	—	1,153,365	—	1,153,365
資産計	—	1,153,365	95,408,982	96,562,347
(3) 長期借入金 (1年以内返済予定も含む)	—	60,476,535	—	60,476,535
負債計	—	60,476,535	—	60,476,535

(注) 時価の算定に用いた評価技法及び時価の算定に係るインプットの説明

(1) 営業貸付金

営業貸付金のうち変動金利によるものは、短期間で市場金利を反映するため、時価は帳簿価額と近似していると考えられることから、当該帳簿価額によっております。一方固定金利によるものは、貸付期間及び利率ないし担保状況に応じた債権区分ごとに、元利金の合計額を同様の新規貸付を行った場合に想定される利率で割り引いて時価を算定しております。また、担保による回収を予定している債権については、担保による回収見込額等に基づいて時価を算定しております。これらの営業貸付金の時価はレベル3の時価に分類しております。

(2) 満期保有目的債券

満期保有目的債券の時価は、取引金融機関から入手した情報をもって算定しております。活発な市場における相場価格とは認められないため、レベル2の時価に分類しております。

(3) 長期借入金

長期借入金のうち変動金利によるものは、短期間で市場金利を反映し、また当社の信用状態は実行後大きく異なっていないことから、時価は帳簿価額と近似していると考えられるため、当該帳簿価額によっております。固定金利によるものは、一定の期間ごとに区分した当該長期借入金の元利金の合計額(※)を同様の借入において想定される利率で割り引いて現在価値を算定しており、レベル2の時価に分類しております。

(※) 金利スワップの特例処理の対象とされた長期借入金については、その金利スワップのレートによる元利金の合計額

(4) デリバティブ取引

金利スワップの特例処理によるものは、ヘッジ対象とされている長期借入金と一体として処理されているため、その時価は、当該長期借入金の時価に含めて記載しております。

9. 賃貸等不動産に関する注記

(1) 賃貸等不動産の状況に関する事項

当社では、東京都において、賃貸収益を得ることを目的として賃貸商業施設及び居住用建物等（土地を含む）を有しております。

当事業年度における当該賃貸等不動産に関する賃貸損益は59,314千円（賃貸収益は営業収益に、主な賃貸費用は売上原価に計上）であります。これら賃貸等不動産に関する貸借対照表計上額及び当事業年度における主な変動並びに決算日における時価及び当該時価の算定方法は以下のとおりであります。

(2) 賃貸等不動産の時価に関する事項

貸借対照表計上額			当事業年度末の時価
当事業年度期首残高	当事業年度増減額	当事業年度末残高	
3,852,043千円	17,957千円	3,870,000千円	4,180,189千円

(注) 1. 貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額を控除した金額であります。

2. 当事業年度の増減額の内訳は以下のとおりであります。

増加額 改修工事 69,368千円

減少額 減価償却費 51,411千円

3. 当事業年度末の時価は、主要な物件については、前事業年度末時点における不動産鑑定士による不動産鑑定評価書に基づく金額から、当事業年度における変動を反映した金額であります。

10. 関連当事者との取引に関する注記

種類	会社等の名称	住所	資本金又は出資金	事業の内容又は職業	議決権等の所有(被所有)割合(%)	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額(千円)	科目	期末残高(千円)
役員及びその近親者が議決権の過半数を所有している会社等	鶴山和(注1)	東京都渋谷区	52,918千円	不動産賃貸業	(被所有)直接2.34	不動産の賃借	営業用店舗の賃借(注2)	81,895	前払費用	7,619
							敷金の差入(注2)	1,040	投資その他の資産のその他(敷金)	54,542
子会社	鶴フレキシブル(注3)	東京都中央区	3,000千円	有価証券の保有、売買ならびにその運用	(被所有)直接34.56	資金の借入れ役員の兼任	資金の借入れ(注4)	2,000,000	—	—
							資金の返済	2,000,000	—	—
	ASAX America, Inc.(注5)	米国カリフォルニア州	13,500千米ドル	不動産業	直接100.00	出資役員の兼任	出資(注5)	2,001,877	関係会社株式	2,001,877

取引条件及び取引条件の決定方針等

- (注) 1. 当社代表取締役草間庸文及びその近親者が合計で議決権の78.0%を直接所有している会社であります。
2. 本店及び銀座支店として利用しているものであり、賃料及び敷金の差入れは近隣の相場をもとに交渉により決定しております。
3. 当社の大株主であり、当社代表取締役草間雄介が議決権の100%を直接保有し、代表取締役を務める会社であります。
4. 取引条件については、一般取引条件と同様に決定しております。
5. 2023年5月31日付で当社100%子会社として設立し、当事業年度中に増資を引き受けております。

11. 収益認識に関する注記

当社の営業収益は、貸出業務から生じる営業貸付金利息及び手数料等、保証業務から生じる信用保証収益及び手数料並びに不動産賃貸業務から生じる不動産賃貸収入から構成されております。

貸出業務及び保証業務から生じる収益は、収益認識会計基準第3項に定められる企業会計基準第10号「金融商品に関する会計基準」の範囲に含まれる金融商品に係る取引、又は金融商品の組成又は取得に際して受け取る手数料に該当するものであり、同会計基準の適用対象外であることから、記載を省略しております。

また、不動産賃貸業務から生じる収益は、「リース取引に関する会計基準」（企業会計基準第13号 2007年3月30日）により認識しており、同会計基準の適用対象外であることから、記載を省略しております。

12. 1株当たり情報に関する注記

(1) 1株当たり純資産額	1,404円87銭
(2) 1株当たり当期純利益	99円74銭

13. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

計算書類に係る会計監査報告

独立監査人の監査報告書

2024年5月27日

株式会社 アサックス
取締役会 御中

太陽有限責任監査法人
東京事務所

指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	齋藤	哲 [Ⓜ]
指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	河島	啓太 [Ⓜ]

監査意見

当監査法人は、会社法第436条第2項第1号の規定に基づき、株式会社アサックスの2023年4月1日から2024年3月31日までの第55期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書、重要な会計方針及びその他の注記並びにその附属明細書（以下「計算書類等」という。）について監査を行った。

当監査法人は、上記の計算書類等が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、当該計算書類等に係る期間の財産及び損益の状況を、全ての重要な点において適正に表示しているものと認める。

監査意見の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準における当監査法人の責任は、「計算書類等の監査における監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

その他の事項

会社の2023年3月31をもって終了した前事業年度の計算書類等は、前任監査人によって監査されている。前任監査人は、当該計算書類等に対して2023年5月22日付けで無限定適正意見を表明している。

その他の記載内容

その他の記載内容は、事業報告及びその附属明細書である。経営者の責任は、その他の記載内容を作成し開示することにある。また、監査等委員会の責任は、その他の記載内容の報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

当監査法人の計算書類等に対する監査意見の対象にはその他の記載内容は含まれておらず、当監査法人はその他の記載内容に対して意見を表明するものではない。

計算書類等の監査における当監査法人の責任は、その他の記載内容を通読し、通読の過程において、その他の記載内容と計算書類等又は当監査法人が監査の過程で得た知識との間に重要な相違があるかどうか検討すること、また、そのような重要な相違以外にその他の記載内容に重要な誤りの兆候があるかどうか注意を払うことにある。

当監査法人は、実施した作業に基づき、その他の記載内容に重要な誤りがあると判断した場合には、その事実を報告することが求められている。

その他の記載内容に関して、当監査法人が報告すべき事項はない。

計算書類等に対する経営者及び監査等委員会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類等を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類等を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

計算書類等を作成するに当たり、経営者は、継続企業的前提に基づき計算書類等を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

計算書類等の監査における監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての計算書類等に不正又は誤謬による重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場から計算書類等に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又は集計すると、計算書類等の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性があると判断される。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応した監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。
- ・ 計算書類等の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に関連する内部統制を検討する

- ・ 経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上の見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。
- ・ 経営者が継続企業を前提として計算書類等を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、監査報告書において計算書類等の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する計算書類等の注記事項が適切でない場合は、計算書類等に対して除外事項付意見を表明することが求められている。監査人の結論は、監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 計算書類等の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた計算書類等の表示、構成及び内容、並びに計算書類等が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどうかを評価する。
監査人は、監査等委員会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別した内部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているその他の事項について報告を行う。
監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

監査等委員会の監査報告

監 査 報 告 書

当監査等委員会は、2023年4月1日から2024年3月31日までの第55期事業年度における取締役の職務の執行について監査いたしました。その方法及び結果につき以下のとおり報告いたします。

1. 監査の方法及びその内容

監査等委員会は、会社法第399条の13第1項第1号ロ及びハに掲げる事項に関する取締役会決議の内容並びに当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）について取締役及び使用人等からその構築及び運用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明するとともに、下記の方法で監査を実施しました。

一 監査等委員会が定めた監査等委員会監査等の基準に準拠し、監査の方針、職務の分担等に従い、会社の内部監査室その他内部統制部門と連携の上、重要な会議等における意思決定の過程及び内容、主要な決裁書類その他業務執行に関する重要な書類等の内容、取締役及び主要な使用人等の職務執行の状況、並びに会社の業務及び財産の状況を調査しました。また、子会社については、子会社の取締役と意思疎通及び情報の交換を図り、必要に応じて子会社から事業の報告を受けました。

二 会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証するとともに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するための体制」（会社計算規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」（2005年10月28日企業会計審議会）等に従って整備している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書について検討いたしました。

2. 監査の結果

(1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。
- 三 内部統制システムに関する取締役会の決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部統制システムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、指摘すべき事項は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果

会計監査人太陽有限責任監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

2024年5月31日

株式会社アサックス 監査等委員会

監査等委員 成 田 隆 一 ⑩

監査等委員 松 崎 孝 夫 ⑩

監査等委員 林 康 司 ⑩

(注) 監査等委員成田隆一、松崎孝夫及び林康司は、会社法第2条第15号及び第331条第6項に規定する社外取締役であります。

以 上

株主総会参考書類

第1号議案 剰余金処分の件

第55期の期末配当及びその他の剰余金の処分につきましては、当事業年度の業績並びに今後の事業展開等を勘案いたしまして、以下のとおりといたしたいと存じます。

1. 期末配当に関する事項

- (1) 配当財産の種類
金銭といたします。
- (2) 配当財産の割当てに関する事項及びその総額
当社普通株式1株につき金20円といたしたいと存じます。
なお、この場合の配当総額は659,520,000円となります。
- (3) 剰余金の配当が効力を生じる日
2024年6月27日といたしたいと存じます。

2. その他の剰余金の処分に関する事項

- (1) 増加する剰余金の項目とその額
別途積立金 2,700,000,000円
- (2) 減少する剰余金の項目とその額
繰越利益剰余金 2,700,000,000円

第2号議案 取締役（監査等委員である取締役を除く。）4名選任の件

取締役（監査等委員である取締役を除く。以下、本議案において同じ。）3名全員は、本定時株主総会終結の時をもって任期満了となります。

つきましては、取締役に1名増員し、取締役4名の選任をお願いしたいと存じます。

なお、本議案に関しましては、当社の監査等委員会は、全ての取締役候補者について適任であると判断しております。

取締役候補者は、次のとおりであります。

候補者番号	氏名 (生年月日)	略歴、当社における地位、担当 (重要な兼職の状況)	所有する当社株式の数
1	くさ ま つね ふみ 草間 庸文 (1949年9月26日生)	1974年9月 当社取締役 1981年11月 株式会社山和住宅（現株式会社山和） 取締役 1993年1月 同社代表取締役 1994年5月 当社代表取締役社長 2005年11月 株式会社山和住宅（現株式会社山和） 代表取締役辞任、取締役就任 2007年11月 同社取締役辞任 2020年6月 当社代表取締役会長（現任）	9,399,100株
2	くさ ま ゆう すけ 草間 雄介 (1985年5月9日生)	2008年4月 オリックス株式会社入社 2008年4月 株式会社フレキシブル取締役 2011年3月 オリックス株式会社退社 2013年3月 当社入社 2013年6月 当社取締役 2015年5月 当社取締役審査部長・管理部門担当 2017年6月 当社常務取締役審査部長・管理部門担当 2020年6月 当社代表取締役社長兼審査部長（現任） 2023年3月 株式会社フレキシブル代表取締役（現任） 2023年5月 ASAX America, Inc. President（現任） (重要な兼職の状況) 株式会社フレキシブル代表取締役 ASAX America, Inc. Prexident	225,000株
3	いけ じり しゅう へい 池尻 周平 (1978年6月20日生)	2002年3月 当社入社 2008年2月 当社銀座支店長 2010年2月 当社本社営業課長 2016年5月 当社本社営業部長 2016年6月 当社取締役営業統括部長 2020年6月 当社取締役営業統括部長・管理部門担当 (現任)	6,900株
※4	こ ぼやし いっ せい 小林 一成 (1981年2月17日生)	2003年3月 当社入社 2019年1月 当社銀座支店長 2020年5月 当社総務統括部長 2022年4月 当社本社営業部長 2023年7月 当社新宿支店長（現任）	500株

- (注) 1. ※印は、新任の候補者であります。
2. 候補者草間庸文氏は当社の経営を支配している者であります。
 3. 候補者草間雄介氏は株式会社フレキシブルの代表取締役であり、同社は2024年3月31日現在、当社株式11,394,400株を保有しております。その他の候補者と当社の間には、特別の利害関係はありません。
 4. 各候補者の選任理由は次のとおりであります。
 - (1) 取締役候補者草間庸文氏は、当社代表取締役として長年にわたり経営全般に携わり、経営者としての豊富な経験や高い見識に加え、幅広い人脈を有しております。同氏は経験・実績に基づく強いリーダーシップと確固たる決断力を備えており、当社の持続的な企業価値向上の実現のために、引き続き取締役とすることが適当であると判断し、選任をお願いするものであります。
 - (2) 取締役候補者草間雄介氏は、金融及び経営に関する豊富な知識を有しており、当社の業務に精通していることに加え、2020年6月からは当社代表取締役社長を務め、経営の重要事項の決定及び業務執行の監督等、組織運営能力を発揮しております。こうしたこれまでの実績を踏まえ、当社の企業価値向上と持続的成長の実現のために、引き続き取締役とすることが適当であると判断し、選任をお願いするものであります。
 - (3) 取締役候補者池尻周平氏は、当社における営業部門責任者としての豊富な経験を有しており、当社の業務に精通しております。同氏は取締役として就任以来、経営の重要事項の決定及び業務執行の監督等の役割を適切に果たしております。こうしたこれまでの実績を踏まえ、引き続き取締役とすることが適当であると判断し、選任をお願いするものであります。
 - (4) 取締役候補者小林一成氏は、当社における営業部門及び管理部門責任者としての業務経験を有しており、当社の業務及び財務・経理に関する豊富な経験と幅広い知見を有しております。こうしたこれまでの実績を踏まえ、経営の重要事項の決定及び業務執行の監督等の役割を適切に果たことができると判断し、新たに取締役として選任をお願いするものであります。

第3号議案 監査等委員である取締役2名選任の件

監査等委員である取締役松崎孝夫氏及び林康司氏の2名は、本定時株主総会終結の時をもって任期満了となります。

つきましては、監査等委員である取締役2名の選任をお願いいたしたいと存じます。

なお、本議案に関しましては、監査等委員会の同意を得ております。

監査等委員である取締役候補者は、次のとおりであります。

候補者番号	氏名 (生年月日)	略歴、当社における地位、担当 (重要な兼職の状況)	所有する当社株式の数
1	まつ ぎき たか お 夫 松 崎 孝 夫 (1955年9月25日生)	1979年4月 株式会社日本長期信用銀行（現株式会社新生銀行）入行 1999年9月 同行東京支店東京営業第二部長 2009年10月 同行執行役大阪支店長 2010年9月 同行常務執行役員大阪支店長 2010年10月 同行常務執行役員法人部門副部門長兼法人営業統轄本部長 2012年2月 同行退行 2012年2月 株式会社東日本大震災事業者再生支援機構常務取締役 2014年6月 当社社外取締役 2016年4月 株式会社東日本大震災事業者再生支援機構代表取締役社長（現任） 2016年6月 当社社外取締役〔監査等委員〕（現任） (重要な兼職の状況) 株式会社東日本大震災事業者再生支援機構代表取締役社長	600株
2	はやし こう じ 林 康 司 (1965年2月27日生)	1995年4月 弁護士登録（第一東京弁護士会） 1995年4月 阿部・井窪・片山法律事務所入所 2000年1月 阿部・井窪・片山法律事務所パートナー 2007年1月 TMI総合法律事務所パートナー 2013年12月 新堂・松村法律事務所マネージング・パートナー 2016年6月 株式会社MS&Consulting社外取締役〔監査等委員〕（現任） 2017年4月 林総合法律事務所設立、代表弁護士（現任） 2020年6月 当社社外取締役〔監査等委員〕（現任） 2023年6月 株式会社駒井ハルテック社外監査役（現任） (重要な兼職の状況) 株式会社MS&Consulting社外取締役〔監査等委員〕 林総合法律事務所代表弁護士 株式会社駒井ハルテック社外監査役	—

(注) 1. 各候補者と当社の間には、特別の利害関係はありません。

2. 候補者2氏全員は、社外取締役候補者であります。

3. 社外取締役候補者の選任理由及び社外取締役としての職務を適切に遂行できると判断した理由について
 - (1) 候補者松崎孝夫氏につきましては、金融機関における豊富な経験と幅広い見識を当社の監査等に活かしていただきたいため、社外取締役候補者といたしました。
 - (2) 候補者林康司氏につきましては、弁護士としての豊富な経験と幅広い見識を当社の監査等に活かしていただきたいため、社外取締役候補者といたしました。
4. 候補者松崎孝夫氏及び林康司氏は、現在、当社の監査等委員である社外取締役であります。在任期間は本総会終結の時をもって松崎孝夫氏が8年、林康司氏が4年となります。
なお、候補者松崎孝夫氏は、過去に当社の業務執行者でない役員（取締役）であったことがあります。
5. 当社では松崎孝夫氏を東京証券取引所の定めに基づく独立役員として指定し、同取引所に届け出ております。同氏が選任された場合は、当社は引き続き同氏を独立役員とする予定であります。

以 上

株主総会会場ご案内図

会場 ASAX広尾ビル 本社会議室
東京都渋谷区広尾一丁目3番14号



交通のご案内

- JR線
恵比寿駅下車（西口・東口より徒歩約5分）
- 東京メトロ日比谷線
恵比寿駅下車（1番出口より徒歩約5分）
- ※ 駐車場のご用意はいたしておりませんので、お車でのご来場はご遠慮ください。お願いします。